1907 yılına gelindiğinde personel sayısı ve çeşitliliği artmıştır. Bu tarihte Çorum şehir merkezinde doktor Ali Osman Efendi ve aşı memuru Mehmed Efendi belediyenin sağlık personeli

⁸ BOA, İ.DH, 1313/14. 8 Mayıs 1310 [20 Mayıs 1894]; Ankara, 12 Haziran 1894, No: 978: 1; Kara, 2008: 53; Korkmaz, 2003: 55. Sancağın yeni idarî taksimatı, 1894 bütçesinin işlerlik kazandığı malî yılbaşı olan Mart ayından sonra düzenlenmişti. Bu da giderlerin karşılığının olmaması gibi önemli bir sorunu ortaya çıkaracaktı. Bu sebeple Çorum'a bağlanan kazaların mülki işlerinin irade-i seniyye tarihinden, malî işlerinin de gelecek malî yılbaşı olan Mart ayından itibaren aktarılması Maliye Nezaretinden uygun görüldü. Ankara, 25 Haziran 1894, No: 983: 2.

⁹ BOA, İ.DH, 1313/49. 30 Mayıs 1310 [11 Haziran 1894]; DH.MKT, 268/49. 25 Temmuz 1310 [6 Ağustos 1894]

¹⁰ BOA, İ.DH, 1479/69. 18 Şubat 1325 [3 Mart 1910]

¹¹ BOA, DH.EUM.THR, 70/54. 18 Teşrinievvel 1327 [31 Ekim 1911]; MF.İBT, 336/16. 1 Ağustos 1327 [14 Ağustos 1911]; DH.EUM.MTK, 76/21. 31 Mart 1330 [13 Nisan 1914]

¹² Kara, 2008: 66.

¹³ Ankara Vilayet Salnamesi, 1318: 259-273.

¹⁴ Ankara Vilayet Salnamesi, 1325: 293, 345.

¹⁵ Ankara Vilayet Salnamesi, 1318: 255-273.

¹⁶ Akyay, 1982: 14.

²¹ *Ankara Vilayet Salnamesi*, 1325: 302-309; Umur-ı Tıbbiye-i Mülkiye ve Sıhhiye-i Umumiye, 1328: 343-344.

²² BOA, DH.MKT, 227/36. 7 Nisan 1310 [9 Eylül 1902]

²³ BOA, ML.EEM, 781/70. 13 Kanunisanı 1325 [26 Ocak 1910]

²⁴ Onul, 1971: 646-649.

²⁵ Ayar, 2007: 5-7, 17.

²⁶ BOA, DH.MKT, 227/36. 7 Nisan 1310 [19 Nisan 1894]

²⁷ BOA, DH.MKT, 227/36. 2 Nisan 1310 [14 Nisan 1894]

Bey'in talebi üzerine Konya vilayetine gönderilmiş olan yedi doktorun işlerini tamamlamış olduklarının haberini alan Mekatib-i Askeriye-i Şahane Nezareti, bu doktorlardan uygun olan birinin acil olarak Çorum'a tayin edilmesi emrini verdi.²⁸

Ancak sancağa bağlı olan Sungurlu'da bir hayli kayıp yaşandı.³⁴ Salgın döneminde bir doktorun görev yaptığı Sungurlu'da 22 Haziran'a kadar 112 hasta, 36 vefat³⁵ 25-26 Haziran'da 22 hasta, 9 vefat³⁶ 27-28 Haziran'da 17 hasta, 10 vefat meydana

²⁸ BOA, DH.MKT, 227/36. 1 Mayıs 1310 [13 Mayıs 1894]

²⁹ BOA, MV, 79/114. 18 Nisan 1310 [30 Nisan 1894]

³⁰ Ankara, 25 Nisan 1894, No: 973: 1.

³¹ Ankara, 2 Mayıs 1894, No: 974: 1-2.

³² BOA, DH.MKT, 244/26. 21 Mayıs 1310 [2 Haziran 1894]

³³ Ankara, 27 Haziran 1894, No: 980: 1.

³⁴ Ayar, 2007: 123, 125.

³⁵ BOA, Y.A.HUS, 301/71. 18 Haziran 1310 [30 Haziran 1894]

³⁶ BOA, Y.A.HUS, 301/119. 22 Haziran 1310 [4 Temmuz 1894]

geldi.³⁷ Böylece Haziran ayının sonuna kadar Sungurlu'da toplamda 151 kişi hastalığa yakalandı ve bunların 55'i vefat etti. Bu tarihlerde *Sabah* gazetesinde 20 Haziran'dan 21 Haziran'a kadar Çorum'da yeni vaka olmadığına ve eski hastalardan birinin vefat ettiğine dair bilgi verilmekteydi.³⁸ Ancak bu vakaların muhtemelen Çorum'a bağlı Sungurlu'da olduğu tahmin edilmektedir.

1892-1895 kolerasından sonra 1910-1913 döneminde Anadolu'da bir salgın süreci daha meydana geldi.⁴⁸ 1911 yılının yaz mevsiminde Anadolu'da hüküm süren kolera, Ankara vilayetine de bulaştı. Vilayet merkezinde 14 Ağustos'ta tespit edilen hastalık, 3 Ekim'e kadar devam etti ve 215 kişi hastalığa yakalandı. Hastaların ancak 6'sı kurtarılabilirken 209'u vefat etti.

³⁷ BOA, Y.A.HUS, 303/19. 4 Temmuz 1310 [16 Temmuz 1894]

³⁸ Sabah, 27 Haziran 1894, No: 1752: 1.

³⁹ BOA, Y.A.HUS, 301/71. 18 Haziran 1310 [30 Haziran 1894]; Y.A.HUS, 301/119. 22 Haziran 1310 [4 Temmuz 1894]; Y.A.HUS, 303/19. 4 Temmuz 1310 [16 Temmuz 1894]

⁴⁰ Ankara, 25 Haziran 1894, No: 983: 2.

⁴¹ BOA, Y.A.HUS, 301/71. 18 Haziran 1310 [30 Haziran 1894]

⁴² Bu salgında İskilip'te 377 kişi koleraya yakalandı ve 182'si vefat etti. Bkz. BOA, Y.A.HUS, 301/71. 18 Haziran 1310 [30 Haziran 1894]; Y.A.HUS, 301/119. 22 Haziran 1310 [4 Temmuz 1894]; Ayar, 2007: 112.

⁴³ Ankara, 2 Ağustos 1894, No: 984: 2.

⁴⁴ Ankara, 29 Ağustos 1894, No: 987: 2.

⁴⁵ İkdam, 10 Ağustos 1894, No: 9: 1; İkdam, 15 Ağustos 1894, No: 14: 1; İkdam, 7 Eylül 1894, No: 37: 1.

⁴⁶ İkdam, 23 Ağustos 1894, No: 22: 1.

⁴⁷ İkdam, 26 Ağustos 1894, No: 25: 1.

⁴⁸ Unat, 1995.

Bunların ise ancak 38'i hayatta kalabildi.

⁴⁹ Umur-ı Tıbbiye-i Mülkiye ve Sıhhiye-i Umumiye, 1328: 217.

⁵⁰ Umur-ı Tıbbiye-i Mülkiye ve Sıhhiye-i Umumiye, 1328: 217; Unat, 1995: 61.

⁵¹ Umur-ı Tıbbiye-i Mülkiye ve Sıhhiye-i Umumiye, 1328: 217.

⁵² BOA, DH.İD, 50/10. 6 Temmuz 1327 [19 Temmuz 1911]

Hastalığın görüldüğü kazalardan biri de Sungurlu'ydu. Çorum'da hastalığın tespitinden sonra Temmuz ayı başında Sungurlu'da da vakalar görüldü. Salgın haline dönüşen hastalık, 31 Ağustos'a kadar sürdü. Belediye doktoru, hastalığın o anda yaygın bir şekilde görüldüğü Samsun ve Çorum üzerinden bulaştığını düşünüyordu.

Ancak Düring, daha sonraki bir tarihte bizzat kendisinin gideceğini ve yanında da yardımcılarından Yüzbaşı Mehmed Reşid Efendi'yi götüreceğini bildirdi.⁶⁰

⁵³ Umur-ı Tıbbiye-i Mülkiye ve Sıhhiye-i Umumiye, 1328: 218.

⁵⁴ Unat, 1949: 309-310.

⁵⁵ BOA, BEO, 825/61845. 30 Mayıs 1312 [11 Haziran 1896]

⁵⁶ Özdemir, 2019: 42.

⁵⁷ BOA, BEO, 825/61845. 25 Haziran 1312 [7 Temmuz 1896]

⁵⁸ BOA, BEO, 809/60611. 30 Haziran 1312 [12 Temmuz 1896]; BEO, 856/64166. 7 Teşrinievvel 1312 [19 Ekim 1896]

⁵⁹ BOA, BEO, 825/61845. 29 Temmuz 1312 [10 Ağustos 1896]

⁶⁰ BOA, BEO, 849/63668. 26 Eylül 1312 [8 Ekim 1896]

Merkezi yönetim tarafından frengiye karşı alınacak tedbirler düşünülürken zaman geçmekte ve hastalık, Çorum'da günden güne yayılmaktaydı. 1896 yılının Ekim ayında mutasarrıflık tarafından hastalığın oranına ve seyrine dair bilgi verildi.

İnşaat masrafı 135 bin kuruş tutacak hastanenin mefruşatı için de 25 bin kuruşa ihtiyaç vardı. Keşif üzerine toplam 160 bin kuruş maliyet hesabının Düring Paşa'ya da iletildiği ve Paşa'nın vereceği cevabın beklendiği Dahiliye Nezaretinden bildirildi.⁶⁶ Hastanenin masrafı, merkezden

⁶¹ BOA, BEO, 856/64166. 12 Teşrinievvel 1312 [24 Ekim 1896]

⁶² BOA, BEO, 857/64225. 14 Teşrinievvel 1312 [26 Ekim 1896]

⁶³ BOA, BEO, 857/64225. 19 Teşrinievvel 1312 [31 Ekim 1896]

⁶⁴ BOA, BEO, 857/64225. 21 Teşrinievvel 1312 [2 Kasım 1896]

⁶⁵ BOA, DH.MKT, 2288/81. 12 Kanunievvel 1315 [24 Aralık 1899]

⁶⁶ BOA, DH.MKT, 2335/105. 10 Nisan 1316 [23 Nisan 1900]

kabul edildi ve Ekim 1899'da Ankara'ya gönderilen 300 bin kuruşluk havalenameden ödenmesi vilayete tebliğ edildi.⁶⁷

İnşaat kararı uygun görüldükten sonra sıra hastanenin nereye yapılacağına geldi. Bunun için Kastamonu'da bulunan Düring Paşa'ya tekrar Çorum'a gitme imkanının olup olmadığı soruldu.

Ancak bunun sürekliliği uygun görülmediğinden Çorum Mutasarrıflığı tarafından askerî bir doktorun tayini talep edildi.⁷⁶ Doktor tayini ile bina satış ücreti, bütçenin yetersizliği sebebiyle Kastamonu vilayetine ihale edildi. Kasta-

⁶⁷ BOA, DH.MKT, 2369/116. 22 Haziran 1316 [5 Temmuz 1900]

⁶⁸ BOA, DH.MKT, 2406/78. 11 Eylül 1316 [24 Eylül 1900]

⁶⁹ BOA, DH.MKT, 2408/14. 13 Eylül 1316 [26 Eylül 1900]

⁷⁰ BOA, DH.MKT, 2439/53. 3 Kanunievvel 1316 [16 Aralık 1900]

⁷¹ BOA, DH.MKT, 2487/64. 8 Mayıs 1317 [21 Mayıs 1901]

⁷² BOA, DH.MKT, 2483/17; DH.MKT, 2500/21; DH.MKT, 2511/29; DH.MKT, 2573/24; DH.MKT, 2598/105.

⁷³ BOA, DH.MKT, 458/11. 10 Teşrinievvel 1318 [23 Ekim 1902]

⁷⁴ BOA, DH.MKT, 458/11. 23 Kanunievvel 1319 [5 Ocak 1904]

⁷⁵ BOA, DH.MKT, 458/11. 11 Teşrinievvel 1320 [24 Ekim 1904]

⁷⁶ BOA, DH.MKT, 458/11. 23 Kanunievvel 1319 [5 Ocak 1904]

monu'dan ise Frengi Hastaneleri için ayrılan bütçeden para kalırsa istenen miktarın gönderilebileceği şeklinde cevap verildi.⁷⁷ Ancak vilayette bulunan doktorlardan hiçbirinin gönderilemeyeceği ifade edildi.⁷⁸

Böylece doktorun verdiği raporun doğruluğunu yerinde gördüler.⁸⁴ Vilayet tarafından hapishanenin yeniden inşası için gerekli olan keşif yaptırıldı ve Dahiliye Nezaretine gönderildi.⁸⁵

⁷⁷ BOA, DH.MKT, 458/11. 15 Kanunisanı 1319 [28 Ocak 1904]

⁷⁸ BOA, DH.MKT, 458/11. 21 Kanunisanı 1319 [3 Şubat 1904]

⁷⁹ BOA, DH.MKT, 2842/57. 31 Mayıs 1325 [13 Haziran 1909]

⁸⁰ *Ankara Vilayet Salnamesi*, 1318: 259.

⁸¹ BOA, DH.TMIK.S, 24/80. 3 Mart 1315 [15 Mart 1899]

⁸² BOA, DH.TMIK.S, 24/80. 20 Nisan 1315 [2 Mayıs 1899]

⁸³ BOA, DH.TMIK.S, 24/80. 13 Nisan 1316 [26 Nisan 1900]; Daşcıoğlu, 2008a: 244; Daşcıoğlu, 2008b: 1003.

⁸⁴ BOA, DH.TMIK.S, 24/80. 15 Nisan 1316 [28 Nisan 1900]

⁸⁵ BOA, DH.TMIK.S, 24/80. 5 Haziran 1316 [18 Haziran 1900]

1903 yılında hapishanenin yeniden inşası konusunda girişimde bulunulduysa da⁸⁶ bir sonuca ulaşılamadığı tahmin edilmektedir. Zira 1909 yılında bu mesele tekrar gündeme taşındı. Çorum Mutasarrıflığıyla Müdde-i Umumi Muavinliğinden gönderilen telgraflarda hapishanenin harap bir hale geldiği bildiriliyordu.

Hapishanenin temizliğine dikkat edildiğini bildiren Paşa, inşa tarzından dolayı yapılan temizliğin etkili olmadığını ve buranın kasaba sakinlerinin hayatını da tehdit ettiğini dile getirdi. Bulaşıcı hastalıkların görüldüğü hapishanenin yıkılarak yeniden

⁸⁶ Daşcıoğlu, 2008a: 236.

⁸⁷ BOA, DH.MKT, 2821/54. 8 Nisan 1325 [21 Nisan 1909]

⁸⁸ BOA, DH.MKT, 2821/54. 20 Nisan 1325 [3 Mayıs 1909]

⁸⁹ BOA, DH.MKT, 2822/7. 10 Mayıs 1325 [23 Mayıs 1909]; DH.MKT, 2847/30. 27 Mayıs 1325 [9 Haziran 1909]

inşa edilmesi gerektiğini, mahkumların buradan alınarak daha önce buldukları kışlaya gönderilmesini arz etti.⁹⁰ Ancak askerî binaya mahkum nakli, Adliye Nezaretinden uygun görülmedi, başka uygun bir yerin verilmesi tavsiye edildi.⁹¹ Bunun üzerine de uygun bir yerin kiralanması Dahiliyeden valiliğe bildirildi.⁹²

yüzyılın başından itibaren Osmanlı Devleti kurumlarında modern usullerle hazırlanmaya başlandı.¹⁰² 19. yüzyılın sonunda başlangıçta okullardaki çiçek çıkaran çocuklara, akabinde devlet memuru ve askerlere çiçek aşısının yapılmasına karar verildi. 1894 yılında da doğan

⁹⁰ BOA, DH.MUİ, 117/26. 14 Temmuz 1326 [27 Temmuz 1910]

⁹¹ BOA, DH.MB.HPS, 41/5. 11 Kanunisanı 1326 [24 Ocak 1911]

⁹² BOA, DH.MB.HPS, 41/5. 15 Kanunisanı 1326 [28 Ocak 1911]

⁹³ BOA, DH.MB.HPS, 41/5. 31 Kanunisanı 1326 [13 Şubat 1911]; Daşcıoğlu, 2008a: 237.

⁹⁴ BOA, DH.MB.HPS, 41/5. 6 Mart 1327 [19 Mart 1911]

⁹⁵ BOA, DH.MB.HPS, 37/16. 7 Mart 1329 [20 Mart 1913]; Daşcıoğlu, 2008a: 245; Daşcıoğlu, 2008b: 1005.

⁹⁶ BOA, DH.MB.HPS, 37/16. 17 Nisan 1329 [30 Nisan 1913]

⁹⁷ BOA, DH.MB.HPS, 37/16. 1 Mayıs 1329 [14 Mayıs 1913]

⁹⁸ BOA, DH.MB.HPS, 37/16. 17 Mayıs 1330 [30 Mayıs 1914]

⁹⁹ Onul, 1971: 689-691.

¹⁰⁰ Ankara Vilayet Salnamesi, 1325: 295.

¹⁰¹ Onul, 1971: 141.

¹⁰² Yıldırım, 1994b: 423-424.

bütün çocuklara yapılması zorunlu hale getirildi.¹⁰³ Bu zorunlu durum, Anadolu'da da karşılığını buldu.

Toplam 15

¹⁰³ Aktaş, 2015: 127.

¹⁰⁴ Ankara, 22 Nisan 1895, No: 1019: 1.

¹⁰⁵ Ankara, 20 Mayıs 1895, No: 1023: 2.

¹⁰⁶ Ankara, 2 Şubat 1897, No: 1105: 1; Ankara, 16 Şubat 1897, No: 1107: 1.

¹⁰⁷ Onul, 1971: 552-553.

¹⁰⁸ Dramur, 2006: 272-274.

¹⁰⁹ Onul, 1971: 488-490.

¹¹⁰ BOA, MF.MKT, 421/60. 26 Teşrinievvel 1314 [7 Kasım 1898]; Bingül, 2020: 94.

¹¹¹ BOA, DH.MKT, 2429/39. 5 Teşrinisani 1316 [18 Kasım 1900]

hastanın görüldüğü bu köylerde, vefat yaşanmamış ve hastalığın etkisi de azalmaya başlamıştı.¹¹²

Sonuç

Çorum'da salgın hastalıklar, 19. yüzyılın sonlarında belirgin olarak kendini hissettirdi ve halkı sosyo-ekonomik olarak etkiledi.

Netice itibarıyla Osmanlı Devleti'nin son döneminde sağlık alanındaki yaşananlar, günümüz modern toplumlarının gelişme evresindeki önemli basamaklarından birini teşkil etmektedir.

KAYNAKÇA

Arşiv

T.C. Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri Başkanlığı-Osmanlı Arşivi (BOA)

¹¹² BOA, DH.MKT, 2431/82. 13 Teşrinisani 1316 [26 Kasım 1900]

Salnameler

Ankara Vilayet Salnamesi

Gazeteler

Ankara

İkdam

Sabah

Araştırma ve İnceleme Eserler

Aktaş, Esat, (2015), *Erzurum ve Trabzon Vilayetlerinde Salgın Hastalıklar (1838-1914)*, Yayımlanmamış Doktora Tezi, Erzurum: Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü.